
Nº 1715 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 10 de dezembro de 2024

Terça-feira, 10 de

Dezembro de 2024

Edição 1715

www.campos.rj.gov.br

Secretaria Mun. de Administração e Recursos Humanos

Processos Despachados pelo Senhor Prefeito Deferidos nos termos do parecer da 
Procuradoria Geral do Município

PROC. N° NOME Parecer Nº

2024.204.002364-6-PA MARINA GOMES DE SOUZA 768/2024

2024.009.000862-6-PA ROBERTO NASCIMENTO COSTA 774/2024

2024.204.002526-4-PA ARLETE DE SOUZA GONÇALVES 770/2024

2024.204.002491-2-PA LÉA MARIA DA SILVA SANTOS 769/2024

2024.099.0003006-PA ZENAIDE PESSANHA AGUIAR BERTO 752/2024

2024.204.001691-P-PA JAQUELINE QUITETE RODRIGUES ROCHA 744/2024

2024.204.002121-2-PA LUIZ MAURICIO ALVES UHL 754/2024

2024.204.002464-2-PA VERA LUCIA CABRAL RODRIGUES 782/2024

2024.204.001818-5-PA EDGARD MANHÃES DE ANDRADE 784/2024

2024.009.00743-2-PA SONIA JOIA FARIA SANTOS GOMES 795/2024

2024.204.000548-2-PA JURACI DE ALMEIDA SOUZA PESSANHA 797/2024

2024.204.002317-1-PA LUZIA GARCIA DE SOUZA 796/2024

2024.099.000915-8-PA JOSÉ DAS GRAÇAS GOMES DA SILVA 775/2024

2024.204.002200-7-PA ROSANA DOS SANTOS LEITE DE OLIVEIRA 747/2024

2024.204.002310-0-PA JOSÉ ANTÔNIO DE SOUZA MANHÃES 748/2024

2024.099.000802-2-PA MARILZA VIEIRA GOMES 751/2024

2024.204.001857-7-PA CONCEIÇÃO APARECIDA TEIXEIRA 
CARNEIRO
RIBEIRO

750/2024

2024.204.002163-6-PA VERÔNICA MACHADO GOMES 794/2024

2024.204.002136-6-PA HUDICÉA DE OLIVEIRA SOARES 790/2024

2024.204.002225-8-PA CLAUDEMIRO GOMES 745/2024

2024.204.002461-0-PA JANDIRA AUXILIADORA DA SILVA 
BARROSO

746/2024

2024.204.001991-9-PA MÁRCIA DIAS SARDINHA FIGUEIREDO 771/2024

Processos Eletrônicos Despachados pelo Senhor Prefeito Deferidos nos termos do 
parecer da Procuradoria Geral do Município

PROC. N° NOME Parecer Nº

00004.006894.2024-97 MAYRA FREIRE AMARAL DE ALMEIDA 136/2024

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS Em 
09/12/2024

Wainer Teixeira de Castro
- Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos –

Portaria Seduct nº 168/2024

DELEGAÇÃO DE ATRIBUIÇÕES PARA A SUBSECRETÁRIA DE GESTÃO 
ORÇAMENTÁRIA E FINANCEIRA SUBSTITUIR A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO EM 
SUA AUSÊNCIA. 

A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso de suas 
atribuições legais; 

CONSIDERANDO que a delegação de competência é utilizada como instrumento de 
descentralização administrativa; 

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 8.344/2013, Anexo III, que trata das atribuições 
dos cargos em comissão e funções gratifi cadas. 

RESOLVE: 

Art. 1º - Delegar à Subsecretária de Gestão Orçamentária e Financeira, atribuição e 
competência para substituí-la em sua ausência e assinar documentação necessária para o 
bom andamento da Secretaria de Educação, Ciência e Tecnologia, na forma das atribuições 
elencadas no anexo III da Lei Municipal nº 8.344/2013.

 Art. 2º - A presente delegação fi ca restrita ao período de férias da Secretária de 
11/12/2024 a 31/12/2024.

 Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Campos dos Goytacazes (RJ), 09 de dezembro de 2024.

Tânia Maria da Costa e Silva Alberto
Secretária de Educação Ciência e Tecnologia

Matrícula - 16.309

Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia

Secretaria Mun. de Desenvolvimento Humano e Social

PORTARIA SMDHS Nº 320/2024

O Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro através do Fundo 
Municipal de Assistência Social, no uso de suas atribuições legais, 

CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº 304/2013 que institui normas sobre gestão 
e fi scalização de contratos no âmbito da Administração Direta e Indireta no Município de 
Campos dos Goytacazes, que estabelece ao Secretário Municipal indicar os gestores para 
cada contrato sob sua responsabilidade,

RESOLVE:

Art.1º REVOGAR a Portaria nº 208/2024, de 16 de setembro de 2024, publicada no 
Diário Ofi cial do Município de Campos dos Goytacazes, no dia 18 de setembro de 2024, 
fl s. 1.

Art.2º  EMITIR nova Portaria designando gestor e fi scal do Contrato 002L/2023 - 
Processo nº 2024.021.000052-1-PR.

Art.3º Nomear o Servidor TIAGO RAMOS GUZZO PEREIRA, matrícula nº 41.658, 
Supervisor de Setores Almoxarifado, Patrimônio, Zeladoria, Transporte e TI para atuar 
como GESTOR DE CONTRATO e, MARCÉLIA CARDOSO ALVES ANDA, matrícula 
nº 19.670, Coordenador de Transferência de Renda e Benefícios Eventuais, para atuar 
como FISCAL DE CONTRATO, no que se refere ao Contrato 002L/2024, Processo nº 
2024.021.000052-1-PR - Objeto: O presente Contrato tem por objeto a locação do terreno e 
de construção existente situado na Avenida Professora Carmem Carneiro, nº 455 – Parque 
Jardim Carioca, Campos dos Goytacazes/RJ, por um período de 12 (doze) meses, onde 
funcionará o SETOR DE AUXÍLIO FUNERAL da Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Humano e Social - SMDHS.

Art.4º Esta Portaria entrará em vigência na data de sua publicação.

Campos dos Goytacazes-RJ, 03 de Dezembro de 2024.

RODRIGO NOGUEIRA DE CARVALHO
Matr.: nº 41.761

Secretário Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

PORTARIA SMDHS Nº 321/2024

O Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro através do Fundo 
Municipal de Assistência Social, no uso de suas atribuições legais, 

CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº 304/2013 que institui normas sobre gestão 
e fi scalização de contratos no âmbito da Administração Direta e Indireta no Município de 
Campos dos Goytacazes, que estabelece ao Secretário Municipal indicar os gestores para 
cada contrato sob sua responsabilidade,

RESOLVE:

Art.1º REVOGAR a Portaria nº 181/2024, de 25 de junho de 2024, publicada no Diário 
Ofi cial do Município de Campos dos Goytacazes, no dia 26 de junho de 2024, fl s. 2.

Art.2º  EMITIR nova Portaria designando gestor e fi scal do Contrato 004L/2022 - 
Processo nº 2022.021.000051-3-PR.

Art.3º Nomear o Servidor TIAGO RAMOS GUZZO PEREIRA, matrícula nº 41.658, 
Supervisor de Setores Almoxarifado, Patrimônio, Zeladoria, Transporte e TI para atuar 
como GESTOR DE CONTRATO e, MARCÉLIA CARDOSO ALVES ANDA, matrícula 
nº 19.670, Coordenador de Transferência de Renda e Benefícios Eventuais, para atuar 
como FISCAL DE CONTRATO, no que se refere ao Contrato 004L/2022 - Processo nº 
2022.021.000051-3-PR - Objeto: O presente Termo Aditivo de Prorrogação Contratual tem 
por objeto a locação do terreno por um período de 12 (doze) meses, onde funciona o 
equipamento CRAS CODIN da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social 
- SMDHS.

Art.4º Esta Portaria entrará em vigência na data de sua publicação.

Campos dos Goytacazes-RJ, 03 de Dezembro de 2024.

RODRIGO NOGUEIRA DE CARVALHO
Matr.: nº 41.761

Secretário Municipal de Desenvolvimento Humano e Socia

PORTARIA SMDHS Nº 322/2024

O Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro através do Fundo 
Municipal de Assistência Social, no uso de suas atribuições legais, 

CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº 304/2013 que institui normas sobre gestão 
e fi scalização de contratos no âmbito da Administração Direta e Indireta no Município de 
Campos dos Goytacazes, que estabelece ao Secretário Municipal indicar os gestores para 
cada contrato sob sua responsabilidade,



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 2

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1715 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 10 de dezembro de 2024

RESOLVE:

Art.1º REVOGAR a Portaria nº 126/2024, de 17 de maio de 2024, publicada no Diário 
Ofi cial do Município de Campos dos Goytacazes, no dia 23 de maio de 2024, fl s. 2.

Art.2º  EMITIR nova Portaria designando gestor e fi scal do Contrato 006L/2023 - 
Processo nº 2023.021.000024-9-PR.

Art.3º Nomear o Servidor TIAGO RAMOS GUZZO PEREIRA, matrícula nº 41.658, 
Supervisor de Setores Almoxarifado, Patrimônio, Zeladoria, Transporte e TI para atuar como 
GESTOR DE CONTRATO e, MARCÉLIA CARDOSO ALVES ANDA, matrícula nº 19.670, 
Coordenador de Transferência de Renda e Benefícios Eventuais, para atuar como FISCAL 
DE CONTRATO, no que se refere ao Contrato 006L/2023 - Processo nº 2023.021.000024-
9-PR - Objeto: O presente Contrato tem por objeto a locação do terreno e de construção 
existente situado na Rua Patrício Menezes, nº 127, Pracinha de Custodópolis, Campos 
dos Goytacazes, por um período de 12 (doze) meses, onde funciona o equipamento CRAS 
CUSTODÓPOLIS da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social - SMDHS.

Art.4º Esta Portaria entrará em vigência na data de sua publicação.

Campos dos Goytacazes-RJ, 03 de Dezembro de 2024.

RODRIGO NOGUEIRA DE CARVALHO
Matr.: nº 41.761

Secretário Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

PORTARIA SMDHS Nº 336/2024

O Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro através do Fundo 
Municipal de Assistência Social, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº 304/2013 que institui normas sobre gestão 
e fi scalização de contratos no âmbito da Administração Direta e Indireta no Município de 
Campos dos Goytacazes, que estabelece ao Secretário Municipal indicar os gestores para 
cada contrato sob sua responsabilidade,

RESOLVE:

Art.1º NOMEAR o Servidor DIEGO PEREIRA CRUZ, matrícula nº 41.109, Coordenador 
de Proteção da Alta Complexidade, para atuar como GESTOR DE CONTRATO, no que se 
refere ao Contrato nº 0075/2024 - Processo nº 2021.129.000091-9-PR - Objeto: prestação 
de serviços de complementação/remanescente da obra do CREAS localizado na 
Avenida Carlos Alberto Chebabe nº 422/452 – Pq. Santo Antônio, no Município de 
Campos dos Goytacazes/RJ.

Art.2º Esta Portaria entrará em vigência na data de sua publicação.

Campos dos Goytacazes-RJ, 03 de dezembro de 2024.

RODRIGO NOGUEIRA DE CARVALHO
Secretário Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

Matrícula nº 41.761

PORTARIA SMDHS Nº 337/2024

O Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro através do Fundo 
Municipal de Assistência Social, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº 304/2013 que institui normas sobre gestão 
e fi scalização de contratos no âmbito da Administração Direta e Indireta no Município de 
Campos dos Goytacazes, que estabelece ao Secretário Municipal indicar os gestores para 
cada contrato sob sua responsabilidade,

RESOLVE:

Art.1º NOMEAR o Servidor TIAGO RAMOS GUZZO PEREIRA, matrícula nº 41.658, 
Supervisor de Setores Almoxarifado, Patrimônio, Zeladoria, Transporte e TI, para atuar 
como GESTOR DE CONTRATO e, DIEGO PEREIRA CRUZ, matrícula nº 41.109, 
Coordenador de Proteção da Alta Complexidade, para atuar como FISCAL DE CONTRATO,
no que se refere a Locação de Imóvel, referente ao Contrato nº 007L/2024 - Processo nº 
2024.021.000124-0-PR - Objeto: O presente Contrato tem por objeto a locação de terreno 
e construção existente destinado ao funcionamento de EQUIPAMENTO SIGILOSO da 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social - SMDHS.

Art.2º Esta Portaria entrará em vigência na data de sua publicação.

Campos dos Goytacazes-RJ, 03 de dezembro de 2024.

RODRIGO NOGUEIRA DE CARVALHO
Secretário Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

Matrícula nº 41.761

PORTARIA SMDHS Nº 338/2024

O Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro através da 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social, no uso de suas atribuições 
legais,

CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº 304/2013 que institui normas sobre gestão 
e fi scalização de contratos no âmbito da Administração Direta e Indireta no Município de 
Campos dos Goytacazes, que estabelece ao Secretário Municipal indicar os gestores para 
cada contrato sob sua responsabilidade,

RESOLVE:

Art.1º NOMEAR o Servidor JOILSON VENTURA, matrícula nº 40.527, Gerente 
do Fundo Municipal dos Direitos do Idoso, para atuar como GESTOR DE CONTRATO, 
e o Servidor CARLOS AUGUSTO FARIA DE SOUZA, matrícula nº 40.822, Chefe de 
Divisão dos Clubes da Terceira Idade, para atuar como FISCAL DE CONTRATO, no que 
se refere ao 1º Termo Aditivo de Prorrogação ao Contrato nº 009L/2023 - Processo 
nº 2023.129.000131-2-PR - Objeto: O imóvel, objeto do presente contrato, é a locação 
de imóvel situado à Rua Margem do Asfalto, nº 105, Conselheiro Josino, destinada para 
funcionamento do CLUBE DA TERCEIRA IDADE.

Art.2º Esta Portaria entrará em vigência na data de sua publicação.

Campos dos Goytacazes-RJ, 03 de dezembro de 2024.

RODRIGO NOGUEIRA DE CARVALHO
Secretário Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

Matrícula nº 41.761

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 0089/2024
PROCESSO Nº 2024.021.000101-4-PR
LICITAÇÃO NA MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2024
CONTRATADA: LRD PUPE MERCANTIL LTDA
CNPJ/MF: 46.925.633/0001-01
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS (PÃES E BROA) PARA ATENDER 
AO DEPARTAMENTO DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE DESENVOLVIMENTO HUMANO E SOCIAL -SMDHS.
VIGÊNCIA CONTRATUAL: 06 (SEIS) MESES.
VALOR GLOBAL: R$ 64.050,00(SESSENTA E QUATRO MIL E CINQUENTA REAIS)
FORMA DE PAGAMENTO: ATÉ O 30º (TRIGÉSIMO) DIA, A PARTIR DA DATA DA 
APRESENTAÇÃO DA NOTA FISCAL.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 13/11/2024

PUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO

CAMPOS DOS GOYTACAZES-RJ, 05 DE DEZEMBRO DE 2024.

RODRIGO NOGUEIRA DE CARVALHO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO HUMANO E SOCIAL

MATRÍCULA Nº 41.761

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 0090/2024
PROCESSO Nº 2024.021.000101-4-PR
LICITAÇÃO NA MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2024
CONTRATADA: ARMAZEM 248 UNIPESSOAL LTDA
CNPJ/MF47.206.779/0001-60
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS (PÃES E BROA) PARA ATENDER 
AO DEPARTAMENTO DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE DESENVOLVIMENTO HUMANO E SOCIAL -SMDHS.
VIGÊNCIA CONTRATUAL: 06 (SEIS) MESES.
VALOR GLOBAL: R$ 7.670,40(SETE MIL, SEISCENTOS E SETENTA REAIS E 
QUARENTA CENTAVOS)
FORMA DE PAGAMENTO: ATÉ O 30º (TRIGÉSIMO) DIA, A PARTIR DA DATA DA 
APRESENTAÇÃO DA NOTA FISCAL.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 13/11/2024

PUBLÇICAÇÃO POR INCORREÇÃO.

CAMPOS DOS GOYTACAZES-RJ, 03 DE DEZEMBRO DE 2024.

RODRIGO NOGUEIRA DE CARVALHO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO HUMANO E SOCIAL

MATRÍCULA Nº 41.761

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 0091/2024
PROCESSO Nº 2024.021.000101-4-PR
LICITAÇÃO NA MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2024
CONTRATADA: DISTRIBUIDORA SÃO FRANCISCANA LTDA
CNPJ/MF 06.324.022/0001-93
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS (PÃES E BROA) PARA ATENDER 
AO DEPARTAMENTO DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE DESENVOLVIMENTO HUMANO E SOCIAL -SMDHS.
VIGÊNCIA CONTRATUAL: 06 (SEIS) MESES.
VALOR GLOBAL: R$ 12.437,60(DOZE MIL, QUATROCENTOS E TRINTA E SETE REAIS 
E SESSENTA CENTAVOS)
FORMA DE PAGAMENTO: ATÉ O 30º (TRIGÉSIMO) DIA, A PARTIR DA DATA DA 
APRESENTAÇÃO DA NOTA FISCAL.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 13/11/2024
PUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO
CAMPOS DOS GOYTACAZES-RJ, 05 DE DEZEMBRO DE 2024.

RODRIGO NOGUEIRA DE CARVALHO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO HUMANO E SOCIAL

MATRÍCULA Nº 41.761

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 007L/2024
DISPENSA DE LICITAÇÃO
PROCESSO Nº 2024.021.000124-0-PR
LOCADOR: JOSÉ FERNANDO TELES DA SILVA 
CPF/MF: XXX.514.117-XX
OBJETO: LOCAÇÃO DO TERRENO E DE CONSTRUÇÃO EXISTENTE SITUADO 
EM CAMPOS DOS GOYTACAZES/RJ, DESTINADO AO FUNCIONAMENTO DE 
EQUIPAMENTO SIGILOSO, DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
HUMANO E SOCIAL - SMDHS. 
VALOR GLOBAL: R$ 36.000,00 (TRINTA E SEIS MIL REAIS), COM PARCELAS MENSAIS 
PACTUADAS DE R$ 3.000,00 (TRÊS MIL REAIS). 
PRAZO CONTRATUAL: 12 (DOZE) MESES.

DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 08/11/2024

CAMPOS DOS GOYTACAZES/RJ, 03 DE DEZEMBRO DE 2024.

RODRIGO NOGUEIRA DE CARVALHO
Secretário Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

Matrícula nº 41.761

1º TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO CONTRATUAL DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL 
REFERENTE AO CONTRATO Nº 009L/2023

CONTRATO Nº 009L/2023
DISPENSA DE LICITAÇÃO 
PROCESSO Nº 2023.129.000131-2-PR
LOCADOR:  DEUSIMAR RIBEIRO GOMES.
CPF Nº XXX.942.407-XX.
OBJETO: O PRESENTE CONTRATO TEM POR OBJETO A PRORROGAÇÃO 
CONTRATUAL POR UM PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, PARA LOCAÇÃO DO 
TERRENO E DE CONSTRUÇÃO EXISTENTE SITUADO À RUA MARGEM DO ASFALTO, 
Nº 105, CONSELHEIRO JOSINO, CAMPOS DOS GOYTACAZES/RJ, ONDE FUNCIONA 
O CLUBE DA TERCEIRA IDADE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
HUMANO E SOCIAL – SMDHS.
VALOR GLOBAL: R$ 15.600,00 (QUINZE MIL E SEISCENTOS REAIS), COM PARCELAS 
MENSAIS PACTUADAS EM R$ 1.300,00 (UM MIL E TREZENTOS REAIS).

DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 31/10/2024

CAMPOS DOS GOYTACAZES-RJ, 03 DE DEZEMBRO DE 2024.

RODRIGO NOGUEIRA DE CARVALHO
Secretário Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

Matrícula nº 41.761



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 3

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1715 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 10 de dezembro de 2024

DISPENSA DE LICITAÇÃO

RATIFICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO

 O MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES através do FUNDO MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação 
em vigor, reconhecida a validade dos atos integrantes do processo nº 2024.021.000129-
7-PR, conforme parecer da Procuradoria deste Munícipio nº 234,003/2024/PGM
e sendo a inexigibilidade de licitação em voga conveniente aos interesses públicos, 
com fulcro no art. 74, no inciso V, da Lei 14.133/2021, RATIFICA e HOMOLOGA a 
presente contratação direta, por inexigibilidade de licitação, QUE TEM POR OBJETO A 
LOCAÇÃO DO IMÓVEL SITUADO À AVENIDA SENADOR JOSÉ CARLOS PEREIRA 
PINTO, Nº 258/260 – CALABOUÇO, CAMPOS DOS GOYTACAZES/RJ, QUE SERÁ 
DESTINADO PARA FUNCIONAMENTO DO SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA DE GUARUS, 
SOB RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
HUMANO E SOCIAL, OU SEJA, NO VALOR MENSAL DE R$ 5.500,00 (CINCO MIL E 
QUINHENTOS REAIS) E VALOR GLOBAL DE R$ 66.000,00 (SESSENTA E SEIS MIL 
REAIS). 

Determina que sejam adotados os procedimentos visando à contratação em tela.

CAMPOS DOS GOYTACAZES-RJ, 05 DE DEZEMBRO DE 2024.

RODRIGO NOGUEIRA DE CARVALHO
Secretário Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

Matrícula nº 41.761

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 698 /2024

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Comunico o (a) Sr. (a) abaixo relacionado (a), que será realizada a Junta Médica Pericial, 
no dia 11 de dezembro de 2024 (quarta-feira) às 09:00 horas no Instituto PREVICAMPOS, 
Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, Campos dos Goytacazes - RJ, com o fi m de avaliar 
a situação funcional e de saúde do servidor (a), conforme solicitação feita no respectivo 
processo:

Servidor Matrícula Processo

ADRIANA DE ANDRADE TAVARES SOUZA 15536 AVALIAÇÃO INTERNA 

ALEX JOSE GUEDES DA SILVA 33660 AVALIAÇÃO INTERNA 

CRISTIANE GOMES PESSANHA 28424 AVALIAÇÃO INTERNA

JOEL RANGEL DA SILVA 25566 AVALIAÇÃO INTERNA

LINDA KARENN ZANARDI DE MORAES 35269 AVALIAÇÃO INTERNA

MATEUS RODRIGUES BARCELOS 39253 AVALIAÇÃO INTERNA

RICARDO RODRIGUES DA SILVA 16184 AVALIAÇÃO INTERNA

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes/RJ 06 dezembro de 2024.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente – Previcampos Portaria N°: 116/2021

Previcampos

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 042/2024

O Presidente do Instituto de Previdência dos Servidores do Município de Campos dos 
Goytacazes-Previcampos, no uso de suas atribuições legais e, 

Considerando o que determina o artigo 49, II da Lei Municipal nº 6.786/99; 

CONVOCA os servidores nomeados e que compõem o COMITÊ DE INVESTIMENTOS 
do INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE CAMPOS DOS 
GOYTACAZES-PREVICAMPOS, em conformidade com os artigos 51 e 52 da Lei nº 
6.786/99, para REUNIÃO ORDINÁRIA, que será realizada no dia 17 de dezembro de 2024, 
(terça-feira), às 10 h, na sede do Instituto de Previdência-PREVICAMPOS, situado na Av. 
Alberto Torres, 173, Centro, nesta cidade, para a seguinte pauta:

1. Análise da Carteira de Investimentos;
2. Discursão, votação e aprovação da Política de investimento para o exercício de 

2025;
3. Regularização deste Comitê para o exercício de 2025, adequando a Lei Federal n° 

9.717/1998 e Portaria MPS n° 1.499/2024.
4. Assuntos Gerais. 

Campos dos Goytacazes/RJ, 09 de Dezembro de 2024.

MARIO TERRA AREAS FILHO
DIRETOR-PRESIDENTE DO PREVICAMPOS

Matrícula 40.288

TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃO N.º 004/2024

O Presidente do Fundo Municipal de Assistência Social, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, em especial ao 
disposto no art. 72, VIII da Lei Federal n.º 14.133/2021, AUTORIZA os atos praticados no 
processo n.º 2024.021.000125-8-PR, Dispensa Eletrônica de Licitação n.º 004/2024, 
conforme descrito abaixo:

OBJETO: Aquisição de computadores para atender às necessidades inadiáveis 
da Instituição Associação de Pais de Pessoas Especiais do Norte e Noroeste/RJ – 
APAPE, advinda de Emenda Parlamentar número 330100920230005.

CONTRATANTE: Fundo Municipal de Assistência Social, CNPJ n.º 01.197.548/0001-
36.

CONTRATADO: STAR - SOLUCOES EM TECNOLOGIA ARQUITETURA E 
RECURSOS LTDA, inscrita no CNPJ n.º 49.198.755/0001-31, vencedora com o valor 
total de R$ 17.748,00 (dezessete mil e setecentos e quarenta e oito reais).

FUNDAMENTO DA DISPENSA: Art. 75, inciso II, da Lei Federal nº 14.133/21.

PUBLIQUE-SE. 

Campos dos Goytacazes, 06 de dezembro de 2024.

RODRIGO NOGUEIRA DE CARVALHO
Secretário Municipal de Desemvolvimento Humano e Social

PORTARIA Nº 0287/2024

O Presidente do Legislativo Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas 
atribuições conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pelo Regimento Interno da Câmara 
Municipal de Campos dos Goytacazes, 

R E S O L V E tornar pública a DECISÃO proferida nos autos do Processo administrativo 
nº 1376/2024/CMCG, que ao apreciar o requerimento do Sr. Genivaldo das Dores Gomes 
de Souza, estabeleceu o DEFERIMENTO quanto ao pagamento do auxilio funeral da ex-
servidor aposentado Gevaldo Rangel de Souza.

Publique-se.

 Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 05 de dezembro de 2024, 347º da 
Vila de São Salvador dos Campos, 189º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 372º da 
criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

MARCOS DA SILVA BACELLAR
Presidente da CMCG

Câmara Municipal 

 Licitação

TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃO N.º 003/2024

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

O Presidente do Fundo Municipal de Assistência Social, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, em especial ao 
disposto no art. 72, VIII da Lei Federal n.º 14.133/2021, AUTORIZA os atos praticados no 
processo n.º 2024.021.000123-3-PR, Dispensa Eletrônica de Licitação n.º 003/2024, 
conforme descrito abaixo:

OBJETO: A quisição de Tendas para atender às necessidades inadiáveis da 
instituição Associação de Pais de Pessoas Especiais do Norte e Noroeste/RJ – 
APAPE, advinda de Emenda Parlamentar número 330100920230005.

CONTRATANTE: Fundo Municipal de Assistência Social, CNPJ n.º 01.197.548/0001-
36.

CONTRATADO: BENJAMIN SO LUCOES E SERVICOS LTDA, inscrita no CNPJ 
n.º 34.080.247/0001-87, vencedora dos itens 01 e 02, perfazendo o valor total de R$ 
13.280,00 (treze mil, duzentos e oitenta reais).

FUNDAMENTO DA DISPENSA: Art. 75, inciso II, da Lei Federal nº 14.133/21.

PUBLIQUE-SE. 

Campos dos Goytacazes, 04 de dezembro de 2024.

RODRIGO NOGUEIRA DE CARVALHO
Secretário Municipal de Desemvolvimento Humano e Social


		2024-12-09T17:46:43-0300
	MUNICIPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES:29116894000161




